<sup>132</sup> Cfr. GILBERTO, *In Contra Eut.*, 1, pp. 246,17-247,40: «Et nativa quidem eorum quibus aliquid sunt: ficta vero eorum quibus aliquid esse finguntur, adminiculis concipiuntur. Genuina vero quae sunt nativorum principia, Deus scilicet et primordialis materia, longe aliter. Non enim sunt aliquid huiusmodi subsistentiis vel quantitativibus vel qualitativibus quibus vel nativa vere sunt aliquid (...). Deus enim est essentia, non est aliquid. Nec esse aliquid fingitur creata subsistentia; ac per hoc nihil eorum, quae subsistentias comitantur, in illo esse potest. Itaque etsi magnus est, non tamen hoc est quantitate; etsi qualis est, non tamen qualitate; etsi durat, non tamen tempore. Unde humani animi motus agens in ipsum concipiendum, nihil huiusmodi invenire potest quod eius conceptui adminiculetur. Ideoque ipsum comprehendere per ea, quibus sit aliquid et aliquid esse fingatur, nullatenus valet. De inter caetera tamen, per horum omnium ab illo remotionem ipsum selegens, et eum vere esse cum assensione percipiens, qualitercunque intelligit. Sed quoniam nulla eius proprietate, vel quid sit genere vel quantus mensura vel qualis forma vel huiusmodi, percipit, ipsum minime comprehendit. Nam intelligibilis quidem est, non vero comprehensibilis. Similiter incomprehensibilem tamen intelligibilem esse primordiale

rimuove è l'implicazione di molteplicità intrinseca a qualsiasi predicazione umana, anche quando compiuta *in divinis*; non una mera sottrazione degli attributi naturali (tolti i quali, residuerebbe un nulla ancora affermato sul piano fisico), bensì un togliimento 'transsumptivo' (per così dire) della pluralità, e dunque della finitezza, con cui tali attributi vengono inevitabilmente detti del soggetto. Tale togliimento vale come 'transsumptivo' in quanto di fatto la pluralità e la parzialità non si eliminano: la *transsumptio* sta tutta nell'avvertimento, nel mentre si parla su Dio, che tale dire non prende il medesimo e abituale senso della predicazione ordinaria, quella tipica delle due altre parti della filosofia teoretica.

La *remotio* di Gilberto, il modo in cui rilegge l'«intellectualiter» boeziano, non sfocia quindi in un procedimento puramente negativo (tanto che non è privo dell'elemento dell'*assensio*), e coincide allora con un'*auto*-consapevolezza, ossia con la coscienza, pertinente alla *ratio* specificamente teologica, di sapersi interamente traslativa, e con ciò eterogenea rispetto alle *rationes* proprie degli altri ambiti disciplinari. A una conclusione simile si giunge a proposito delle *communes animi conceptiones*, identificate senz'altro dal commentatore con i *loci* della topica ciceroniano-boeziana.

Nel prologo della glossa al *De hebdomadibus*, Gilberto ammonisce che la «philosophia» dei greci, o l'«*amor sapientiae*» dei latini, è una via riservata a pochi: la maggior parte degli uomini si accontenta dei sensi e dell'immaginazione; molti invece, «primo quasi rationis motu», desiderano superare questo stadio animalesco, e sono indotti allo studio dei significati esteriori, senza tuttavia riuscire a osservare le norme di una corretta *ratio dicendi*; altri infine sono sospinti al di là dei significati, a voler catturare col vigore dell'animo la verità stessa delle cose: costoro imboccano la «rationum via»<sup>133</sup>. Ma (con quella che appare una implicita identificazione di tale *rationum via* con i gradi della filosofia teoretica), anche la strada del sapere tripartisce selettivamente coloro che la intraprendono: i più si arrestano alla

---

materiam, in qua nativa omnia ab opifice facta sunt, philosophis visum est». Cfr. inoltre *ibid.*, 1, pp. 248,65-249,83: «Quoniam vero illa quae sunt, saepe imaginatione confusa, saepe propter adminiculum proprietatis rei ipsius, in quam intenditur, animus concipit qualiter vellet accipi quod praemiserat [*scil.* Boetius] 'intellectu capi possunt', explanavit dicens: 'quoquo modo', id est sive imaginatione sive per solam caeterorum remotionem absque proprietatis rei ipsius quae cogitatur conceptu, sive fixo et etiam per proprietatis conceptum integro perfectoque intellectu. Quod et ipse exponens, ait: ADDITUM VERO EST 'QUOQUOMODO'. Quare? QUONIAM DEUS nativorum omnium opifex, ET primordialis materia, quae Graece dicitur yle, Latine silva, in qua ab Opifice universa creata dicunt philosophi, NON POSSUNT INTELLIGI INTEGRO PERFECTOQUE, hoc est integritate perfecto et perfectione integro INTELLECTU. Integer et perfectus est intellectus qui rem non sola caeterorum remotione, sed etiam rei ipsius aliqua proprietate cum assensione concipit. Qualiter Deus et, quae dicta est, primordialis materia non possunt intelligi. Quamvis enim horum conceptionem constituat et figat mentis assensio, non tamen hoc aliquibus eorum sibi notis proprietatibus facit, sed sola illorum, quae caeteris rebus conveniunt, remotione». La dizione «intellectus imperfectus» ricorre già in Boezio, ma in tutt'altro contesto, laddove si chiede se a una *oratio imperfecta* (ossia incompleta) possa far seguito una comprensione mentale compiuta oppure no: cfr. BOEZIO, *In Perierm.*, ed. sec., II, 4, 438BC, ed. Meiser, pp. 87,30-88,2. Sulla gnoseologia gilbertina e la conoscenza *per remotionem*, sembra ormai datata l'analisi di HAYEN, *Le concile de Reims et l'erreur théologique de Gilbert de la Porrée* cit., pp. 72-84.

<sup>133</sup> Cfr. GILBERTO, *In De heb.*, Prologus, pp. 183,1-184,23.

percezione delle forme-*imagines* corporee; molti si spingono poi a una comprensione più pura della natura e delle proprietà del reale, seguendo il percorso astrattivo della disciplina che i greci chiamano «mathesis»; pochi in ultimo, più profondi nella ricerca e più perspicaci nell'*acies mentis*, elevandosi al di sopra della *publica rationalium via*, verranno condotti dai filosofi anche al di là dei teoremi o assiomi della *disciplinalis*, sino ai più intimi recessi della *sapientia*, ovvero a quegli *ebdomades* o *paradoxa* o *emblemata* o *aenigmata*, la cui verità è presagibile solo dall'acme dell'intelligenza, e che vanno ben tenuti distinti dai comuni *entimemata* noti ai più<sup>134</sup>. Ma infine cosa in cosa si differenziano le proposizioni note al volgo

<sup>134</sup> Cfr. *ibid.*, Prologus, pp. 184,23-185,54: «Alios vero ad ipsam quamdam quae vocatur 'rationum via' dirigit: non tamen ad eam aequae omnes admittunt. Plures enim (...) ad imaginem eius, quae in naturalium concrectionibus quodam modo adumbratur, adducunt. Multos vero his naturalium speculis assuetos, ad ea quae a concrectionibus altior disciplina, quae Graece dicitur 'mathesis', abstrahit (...). Paucos vero quos intensiore studio vident attentos et mentis acie perspicaciores (...), in quoddam quasi diversorium extra publicam rationalium viam, et theoremata sive axiomata, hoc est speculationes sive dignitates, disciplinalium ducunt ubi quodam quasi sinu secreti sapientiae ipsius quamdam prae caeteris dignitatem illis ostendunt. (...) Haec igitur sunt sapientiae in qualibet facultate, sed maxime in theologica paucis nota secreta, quorum quia gloria dignitatis summorum etiam philosophorum trahit admirationem, ab ipsis 'paradoxa' vocantur; et quia praestant quaestiones quando translatis dictionibus proponuntur, 'emblemata' vel 'aenigmata', hoc est propositiones, dicuntur. Quoniam vero haec altior intelligentia percipit per excellentiam 'hebdomades', hoc est conceptiones, nominantur: utique longe diversae ab illis conceptionibus quae 'entimemata' appellantur». E cfr. ALANO DI LILLA, *Regulae caelestis iuris*, Prologus, 1-7, ed. N. M. HÄRING in N. M. HÄRING, *Magister Alanus de Insulis, Regulae caelestis iuris*, in «Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Age», 48 (1981), [pp. 97-226], pp. 121-123: «Omnis scientia nititur regulis velut propriis fundamentis (...), et quasi quibusdam certis terminis claudantur: ut dialectica habet quas maximas vocant, rhetorica locos communes, ethica sententias generales, physica afformismos, arithmetica porismata (...). Sunt et axiomata musicorum (...). Theoremata vero geometrarum sunt regulae, quae theoremata id est *speculationes* appellantur (*theorin* enim graece, latine est *speculatio*) (...). Supercoelestis vero scientia, id est *theologia*, suis non fraudatur maximis. Habet enim regulas digniores sui obscuritate et subtilitate caeteris praeminentes. (...) Unde propter inmutabilem sui necessitatem et gloriosam sui subtilitatem, a philosophi *paradoxa* dicuntur, quasi recte gloriosae propter sui obscuritatem; *aenigmata*, propter internam intelligentiae splendorem sicuntur; *emblemata*, quia puriore mentis acumine comprehenditur; *entimemata*, quasi intus in mente latentia (ab *en* quod est